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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность работы обусловлена, прежде всего, объектами изучения:

это хиральные соединения (диастереомеры, включающие молекулу лекар-

ства). Сегодня хиральные лекарства составляют больше половины от одоб-

ренных, включая самые продаваемые в мире препараты (аторвастатин, несте-

роидные противовоспалительные препараты, эзомепразол, производные ни-

федипина и др.). При этом в большинстве случаев в медицинской практике

используются рацематы, поскольку получение оптически чистых форм явля-

ется сложной и дорогостоящей задачей. Между тем, нередко лечебная актив-

ность энантиомеров, их фармакология и фармакодинамика (распределение в

тканях организма, метаболизм и выведение) существенно различаются.

Однако необходимо подчеркнуть, что физическая природа различий в

лечебном воздействии оптических изомеров до сих пор не установлена. Если

принять во внимание, что кроме перечисленных отличий, существует еще

процесс хиральной инверсии оптических изомеров (взаимопревращение за

время пребывания препарата в организме) в живых системах, становится по-

нятным, что установление механизмов процессов и/или взаимодействий, ле-

жащих в основе этих отличий очень важно. С помощью этой информации

можно будет направленно использовать различия между энантиомерами, а

также пытаться снизить вероятность нежелательных превращений. Эта про-

блематика, в частности, вписывается в современную стратегию, направлен-

ную на улучшение свойств имеющихся лекарств, вместо дорогостоящих ис-

пытаний новых препаратов.

Степень разработанности темы исследования. Различия в лечебной

активности энантиомеров интенсивно исследуются биохимиками и фармако-

логами и являются предметами статей и монографий. В частности, различия

во взаимодействиях энантиомеров с аминокислотными остатками, располо-

женными в активных центрах ферментов и рецепторов, с которыми лекарства

связываются в живых организмах, детектировались в многочисленных иссле-

дованиях. Но эффект присутствия в молекуле лекарства хирального центра

не удаётся объяснить в рамках представлений, включающих в рассмотрение

только стереохимию. В литературе имеется также значительное число при-

меров различий в реакционной способности энантиомеров в химических ре-

акциях. При этом все примеры влияния хиральных центров относятся к

сложным многостадийным процессам.

Поэтому представляет интерес изучение влияния хиральности на эле-

ментарные процессы в модельных системах. При выборе модельных реакций

принимается во внимание, что кроме связывания между ксенобиотиками и

биомолекулами в живых системах чаще всего осуществляются именно окис-

лительно–восстановительные взаимодействия, приводящие к частичному

(комплекс с переносом заряда, КПЗ) и полному (ион-радикальная пара, ИРП)

переносу заряда. Существует гипотеза, согласно которой образование ли-
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ганд-рецепторных и фермент-субстратных комплексов может включать со-

стояния с переносом заряда между молекулами лекарств и аминокислотными

остатками активных центров рецепторов и ферментов.

В этой связи кажется, что процесс переноса электрона может быть адек-

ватной моделью для изучения различий в реакционной способности энан-

тиомеров. Важно учитывать, что связывание хиральной молекулы лекарства

с ферментом или рецептором на самом деле включает взаимодействие двух

хиральных частиц. Вторая – остаток аминокислоты в активном центре. В

этом случае имеются все физические предпосылки для влияния хиральности

на реакционную способность. Моделью таких систем являются диастереоме-

ры.

Большинство исследований диастереомеров диад, включающих молеку-

лу лекарства, выполнены с использованием методик фотохимии, они пред-

ставлены в литературном обзоре. Фотоиндуцированные окислительно-

восстановительные реакции лекарств имитируют их взаимодействия с ами-

нокислотными остатками в активных центрах рецепторов, ферментов, или с

другими биомолекулами [1,2]. Выбор фотоиндуцированных процессов в ка-

честве моделей обусловлен несколькими обстоятельствами:

- использование фотогенерации позволяет значительно (в разы) увеличить

концентрацию парамагнитных частиц, а, следовательно, дает возможность

применять более широкий набор методов для их изучения.

- при этом предполагается, что реакционная способность парамагнитных ин-

термедиатов, полученных в результате фотогенерации, в первом приближе-

нии не будет зависеть от способа их получения.

- считается, что если активационный барьер в лиганд-рецепторном комплексе

понижается за счет образования КПЗ, то в фотоиндуцированном процессе это

будет происходить за счет увеличения окислительного потенциала молекулы

лекарства в возбужденном состоянии.

Первые упоминания о стереодифференциации в фотоиндуцированных

процессах относятся к нестероидным противоспалительным препаратам

(НПВП). Энантиомеры НПВП, одним из которых является предмет настоя-

щей диссертации – (S)- и (R)-напроксен (NPX), это яркие примеры различия

в лечебном действии.

Цель работы – установление физических основ различия между ре-

акционной способностью (S)- и (R)-изомеров напроксена (NPX) в модельных

процессах, исследование состояний с фотоиндуцированным переносом заря-

да (частичным и полным) между (S)- или (R)-NPX и (S)-N-

метилпирролидином ((S)-Pyr) в качестве донора электрона в связанных си-

стемах. Предполагается, что это – симуляция одной из стадий взаимодей-

ствия напроксена с ферментом циклооксигеназой-2 (ЦОГ-2) [3]. Поскольку

метод химической поляризации ядер (ХПЯ) – один из наиболее информатив-

ных в части исследования строения короткоживущих парамагнитных интер-
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медиатов, в настоящей диссертации использована комбинация методов фото-

химии и ХПЯ.

Для достижения поставленной цели решались следующие задачи:

- с помощью анализа эффектов ХПЯ в высоких магнитных полях (включая

время-разрешенные) доказывается существование стадии внутримолекуляр-

ного переноса электрона при фотооблучении диастереомеров диад: (R)-/(S)-

NPX и хирального донора (S)-Pyr, связанных различными мостиками.

- методами время-разрешенной флуоресценции исследуются состояния с ча-

стичным переносом заряда (эксиплексы) в диадах.

- с помощью варьирования мостиков в хиральных диадах и полярности среды

изучается воздействие строения диады и окружения донора и акцептора на

активность (R)- и (S)-NPX.

- различия в реакционной способности (R)- и (S)-NPX (стереодифференциа-

ция) устанавливаются на основании анализа кинетических кривых и кванто-

вых выходов флуоресценции локальных возбужденных состояний NPX и

эксиплексов.

- установление основных факторов, определяющих различия в активности

(R)- и (S)-изомеров NPX в фотоиндуцированных процессах с переносом за-

ряда будет сделано на основании корреляций между эффективностями ХПЯ

и параметрами флуоресценции в средах различной полярности.

Научная новизна работы. Впервые доказано предполагавшееся ранее

существование стадий с частичным и полным переносом заряда в фотоинду-

цированном взаимодействии между (R)-/(S)-NPX и хиральным донором (S)-

Pyr в диастереомерах трёх диад. Обнаружено различие в квантовых выходах

флуоресценции локального возбужденного состояния (R)- и (S)-NPX и

эксиплексов в исследованных диадах. Продемонстрирована зависимость сте-

реодифференциации от строения мостика диады и полярности среды. Впер-

вые обнаружены различия в эффектах ХПЯ в диадах с участием изомеров

(R)-/(S)-NPX. Также впервые показано, что основным фактором, определяю-

щим изменения в квантовых выходах флуоресценции эксиплексов оптиче-

ских изомеров, являются процессы с переносом заряда.

Теоретическая и практическая значимость результатов. Теоретиче-

ская значимость полученных результатов связана определенным образом с

фундаментальной проблемой установления природы появления хиральных

изомеров в добиологический период эволюции. Различия в активности

диастереомеров в элементарных процессах, в том числе, в таком универсаль-

ном процессе как перенос электрона, а также в их спиновых эффектах, явля-

ются новыми фактами, которые, возможно, займут своё место в построении

очередной теории о происхождении хиральности. Практическая значимость

определяется потенциальной возможностью направленного изменения в

свойствах лекарств, созданных на основе НПВП. В частности, сейчас обна-

ружено несколько новых направлений в лечебном действии этих препаратов
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(анальгетическое и противоопухолевое), в которых лечебными свойствами

обладает не только (S)-, но и (R)- изомер.

Методология и методы диссертационного исследования. Выбор методов

обусловлен необходимостью исследовать короткоживущие парамагнитные

интермедиаты, возникающие при частичном и полном переносе заряда. Со-

четание методик ХПЯ (включая время-разрешенный вариант) и время-

разрешенной флуоресценции позволяет установить все короткоживущие ин-

термедиаты, возникающие при фотоиндуцированном взаимодействии (R)-

/(S)-NPX с донорами электронов: локальное возбужденное (ЛВ) состояние

NPX, эксиплекс, бирадикал цвиттер-ион (БЦ).

Положения, выносимые на защиту:


[…]


ром окисления арахидоновой кислоты (противовоспалительный эффект), но

все изомеры производных арилпропионовой кислоты сильные ингибиторы

окисления эндоканнабиноидов (анальгетический эффект), также (R)-NPX

активнее претерпевает хиральную инверсию. Наши результаты показывают,

что квантовые выходы флуоресценции эксиплексов для (R,S)-диастереомеров

диад (φэкс) больше до 2 раз и константы скоростей образования эксиплекса

(k4) несколько превышают таковые для (S,S)-аналогов (максимальный эффект

в полтора раза). Разница между φэкс и k4 для изомеров позволяет предполо-

жить, что вклад процессов с переносом заряда больше для диад, содержащих

(R)-NPX. Это предположение также подтверждается линейным отношением

между квантовым выходом люминесценции эксиплекса φэкс и эффективно-

стью ХПЯ для (R,S)-диастереомеров (см. рис. 10), которое полностью опре-

деляется равновесием «эксиплекс-бирадикал цвиттер-ион».

В соответствии с этими результатами можно предположить, что (R)-NPX

должен быть активнее в метаболизме под действием цитохрома P450, кото-

рый включает процесс переноса электрона. На самом деле, в процессе окис-

лительного метаболизма в микросомальной фракции цитохрома P450 для (R)-

NPX отношение vмакс/KМ больше в 1,3 раза чем для (S)-изомера [10]. Однако,

в случае хиральной инверсии NPX-CoA эфиров другими ферментами

(AMACR и др. трансферазы), (R)-изомер демонстрирует во много раз боль-

шую активность, чем (S)-.

Касательно (S)-NPX, известно, что он является слабым обратимым инги-

битором ЦОГ-2. Поскольку мы считаем, что наша модельная реакция пере-

носа заряда может в какой-то мере симулировать процесс донорно-

акцепторного связывания лекарства с аминокислотой в активном центре

фермента, меньшие φэкс и большие φЛВ для (S,S)-диад согласуются с большей

обратимостью связывания (S)-NPX. Отметим, что это заключение соответ-

ствует результатам биохимических исследований К. Дугган и др. [3].

Также стоит упомянуть еще одно существенное различие между (S)- и

(R)-оптическими изомерами NPX в составе диады. Это различие наблюдае-

мых коэффициентов ХПЯ N-СH3 протонов (R,S)- и (S,S)-диастереомеров

диады 4 в ацетонитриле. Для увеличения точности определения коэффициен-

ты были измерены при фотооблучении смесей (R,S)- и (S,S)-диастереомеров
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с разными концентрационными отношениями в ацетонитриле. В этом случае

отличаются химические сдвиги N-СH3 протонов диастереомеров (~6 Гц), то-

гда как коэффициенты экстинкции на длине волны возбуждения 308 нм для

4(a,b) практически равны (ε308(R,S)=836±1M
-1

см
-1

, ε308(S,S)=839±9M
-1

см
-1

).

Различие в наблюдаемых коэффициентах усиления ХПЯ для диастереомеров

составило 1,6±0,3 (RS/SS). Измерения проводились по спектрам ХПЯ, запи-

санным как в квазистационарном варианте (32 накопления), так и с времен-

ным разрешением (16) с нулевой задержкой между импульсами.

По нашим данным это первое наблюдение различий в эффектах ХПЯ

диастереомеров, но оно представляется вполне закономерным, если принять

во внимание, что аналогичные различия для констант СТВ радикалов, содер-

жащих разные хиральные центры, описаны в литературе. Оригинальным мо-

ментом здесь может быть то, что отличия обнаружены для продуктов реком-

бинации короткоживущих бирадикалов диастереомеров, тогда как в литера-

туре исследовались в основном стабильные радикалы или свободные радика-

лы при низких температурах. Таким образом, можно считать, что проявление

различий в константах СТВ и эффектах ХПЯ диастереомеров означают раз-

личие в электрон-ядерных взаимодействиях в парамагнитных формах опти-

ческих изомеров.

ВЫВОДЫ

1. На основании анализа данных ХПЯ и время-разрешенной флуоресцен-

ции установлена полная схема фотоиндуцированного взаимодействия энантио-

меров NPX с хиральным донором (S)-N-метилпирролидином в средах различной

полярности.

2. Показано, что процесс тушения возбужденного состояния NPX включа-

ет стадии частичного и полного переноса заряда с образованием короткоживу-

щих интермедиатов: локальное возбужденное состояние энантиомеров NPX,

эксиплекс (состояние с частичным переносом заряда) и бирадикал цвиттер-ион

(полный перенос заряда).

3. Анализ кинетических кривых тушения флуоресценции и квантовых вы-

ходов эксиплекса и локального возбужденного состояния NPX показал суще-

ствование различий (стереодифференциация) для (R)- и (S)-изомеров. Так, раз-

личие в величинах квантовых выходов флуоресценции достигает двух раз, в кон-

стантах скоростей отдельных стадий – полутора раз.

4. При этом степень стереодифференциации растет с уменьшением длины и

увеличением жесткости мостика, связывающего донор и акцептор электронов, а

также зависит от полярности среды.

5. Впервые зарегистрировано различие в эффектах ХПЯ диастереомеров.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Поскольку полученные результаты продемонстрировали заметные раз-

личия в фотоиндуцированных процессах с переносом заряда при участии (R)-

и (S)-NPX, представляется целесообразным распространить предложенную

методику на исследование остальных НПВП. Это представляется актуаль-

ным, поскольку результаты биохимических исследований других НПВП, в

частности метаболизма под действием цитохрома P450, а также фермента-

тивной хиральной инверсии демонстрируют значительные различия для (R)-

и (S)-оптических изомеров. Поскольку в настоящее время предлагается не-

сколько новых направлений использования НПВП (анальгетическое, проти-

воопухолевое воздействие), то полученные данные могут быть полезны для

получения препаратов с заданными свойствами.
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