ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Храмцовой Екатерины Андреевны
«**Фотоиндуцированные процессы переноса заряда в хиральных связанных системах**», представленной на соискание ученой степени кандидата химических наук

Работа Е. А. Храмцовой посвящена установлению физических основ различия между реакционной способностью (S)- и (R)-изомеров напроксена (NPX) в модельных процессах, исследование состояний с фотоиндуцированным переносом заряда (частичным и полным) между (S)- или (R)-NPX и (S)-N-метилпирролидином ((S)-Pyr) в качестве донора электрона в связанных системах. Для этого в работе проводилось экспериментальное изучение генерации эксиплексов и радикалов в растворах при фотоблучении, а также свойств данных короткоживущих промежуточных частиц и влияния полярности растворителя на процессы с их участием. Данная работа актуальна как с точки зрения понимания механизмов процессов переноса заряда в хиральных системах, так и с точки зрения дизайна перспективных нестероидных противовоспалительных препаратов (НПВП), имеющих хиральные центры. (S)- и (R)-изомеры напроксена, исследованные в работе Е. А. Храмцовой, представляют собой яркий пример различия в лечебном действии энантиомеров НПВП. Для получения доказательств существования стадий с частичным и полным переносом заряда при фотоиндуцированном взаимодействии (S)- и (R)-NPX с хиральным донором электрона в связанных системах Е. А. Храмцовой была использована очень удачная комбинация магнито-резонансных и опических методов исследования короткоживущих частиц – ХПЯ и времязрешенной флуоресценции. С их помощью автору удалось установить полную схему фотоиндуцированного взаимодействия энантиомеров NPX с хиральным донором (S)-N-метилпирролидином в средах различной полярности. Установлена детальная схема тушения возбуждения (R)- и (S)-NPX хиральным донором электрона (S)-N-метилпирролидином в средах различной полярности. В работе Е.А. Храмцовой получен целый ряд новых оригинальных результатов. Во-первых, были выявлены существенные различия (стереодифференциация) в величинах квантовых выходов флуоресценции локального возбужденного состояния NPX и эксиплекса, а также в константах скоростей отдельных стадий фотоиндуцированного взаимодействия (R)-/(S)-NPX и (S)-Pyr в средах различной полярности. При этом степень стереодифференциации растет с уменьшением длины и увеличением жесткости мостика, связывающего донор и акцептор электронов, а также зависит от полярности среды. Весьма интересным является обнаружение различий в эффектах ХПЯ диастереомеров, сформированных в акте обратимого переноса электрона в исследуемых диадах. Такие различия были зарегистрированы впервые, и автору удалось убедительно обосновать их закономерность на основе анализа электрон-ядерных взаимодействий в короткоживущих радикалах. Оригинальным моментом является то, что отличия были обнаружены для продуктов рекомбинации короткоживущих бирадикалов диастереомеров, тогда как в литературе ранее исследовались в основном стабильные радикалы или свободные радикалы при низких температурах. Таким образом, проведенное исследование имеющих хиральные центры нестероидных противовоспалительных препаратов в составе диад убедительно продемонстрировало новые возможности для решения задач физической химии, в том числе для чувствительной регистрации короткоживущих свободных радикалов методами спиновой химии. Поэтому считаю обоснованным сделанный в работе вывод о целесообразности распространения предложенной методики на исследование биохимической стереоспецифичности аналогичных препаратов.

Диссертационная работа Е.А.Храмцовой представляет собой завершенное научное исследование. Работа прошла хорошую апробацию (по ее результатам

опубликованы четыре статьи, результаты докладывались на российских и международных научных конференциях). Считаю, что диссертационная работа «**Фотоиндуцированные процессы переноса заряда в хиральных связанных системах**» соответствует требованиям п. 9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» (утвержденного постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842), предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, и является научно-квалификационной работой, в которой установлены физические основы различия между реакционной способностью (S)- и (R)-изомеров напроксена в модельных процессах, исследованы состояния с фотоиндуцированным переносом заряда (частичным и полным) между (S)- или (R)-NPX и (S)-N-метилпирролидином в качестве донора электрона в связанных системах. Автор работы, Храмцова Екатерина Андреевна, несомненно, заслуживает присуждения ей искомой ученой степени кандидата химических наук по специальности 02.00.04 – физическая химия.

Кандидат химических наук,
Старший научный сотрудник
Лаборатории магнитных
и спиновых явлений ФГБУН Института
«Международный томографический центр»
Сибирского отделения РАН
26.09.2016
630090, г. Новосибирск,
Ул. Институтская, 3а;
Тел. +7 (383) 333 1333

Морозова Ольга Борисовна

Подпись Морозовой О. Б. заверяю
Ученый секретарь ФГБУН Института
«Международный томографический центр»
Сибирского отделения РАН
Доктор

Романенко Г. В.